令和４年第３回取手市議会臨時会議事日程（第１号）

令和４年１０月１１日（火）午前１０時開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第５９号 令和４年度取手市一般会計補正予算（第１０号）

地方自治法第１２１条により令和４年第３回臨時会への出席を求めた者及び委任を受けた説明員

１．出席を求めた者
取 手 市 長 藤 井 信 吾

２．委任を受けた説明員

副 市 長 吉 田 雅 弘

総 務 部 長 鈴 木 文 江

政 策 推 進 部 長 井 橋 貞 夫

財 政 部 長 牧 野 妙 子

福 祉 部 長 稲 葉 芳 弘

ま ち づ く り 振 興 部 長 野 口 昇

政 策 推 進 部 次 長

政 策 推 進 課 長 事 務 取 扱
彦 坂 哲

福 祉 部 次 長

障 害 福 祉 課 長 事 務 取 扱
加 藤 輝 代

福 祉 部 次 長

子 育 て 支 援 課 長 事 務 取 扱
飯 野 恵 久 子

総 務 部 総 務 課 長 澤 部 慶

総 務 課 副 参 事 土 谷 靖 孝

政 策 推 進 部 政 策 推 進 課 副 参 事 髙 中 誠

財 政 部 財 政 課 長 海 老 原 輝 夫

財 政 課 副 参 事 谷 池 公 治

福 祉 部 社 会 福 祉 課 長 下 田 浩

高 齢 福 祉 課 長 秋 山 和 也

高 齢 福 祉 課 副 参 事 井 橋 久 美 子

障 害 福 祉 課 副 参 事 鈴 木 哲 也

ま ち づ く り

振 興 部
産 業 振 興 課 長 数 藤 弘 人

取 手 市 教 育 委 員 会 教 育 長 伊 藤 哲

教 育 委 員 会 教 育 部 長 田 中 英 樹

教 育 次 長

教育総務課長事務取扱
森 川 和 典

保 健 給 食 課 長 大 野 篤 彦

令和４年第３回取手市議会臨時会会期日程

日次 期 日 曜日 会 議 時 刻 議 事

１ 10／11 火 本会議 午前 10 時
開会、議案上程・提案理由説明・質疑・討論・

採決、閉会

取市発第２９７号

令和４年１０月６日

取手市議会議長

金 澤 克 仁 殿

取手市長 藤 井 信 吾

地方自治法第１８０条第１項の規定に基づく専決処分について（報告）

地方自治法第１８０条第１項の規定に基づき、議会の議決により指定された市長の

専決処分事項として下記のとおり専決処分しましたので、同条第２項の規定により報

告します。

記

専決処分第１８号 損害賠償の額を定め和解することについて

（再発防止策）同様の事案にも適正に対応できるよう、補助金交付申請書類の審査

チェックリストを整備し、審査項目を明確にするとともに、決裁過程

の前段階においても複数人による書類審査を行います。

専決処分第１８号

専 決 処 分 書

損害賠償の額を定め和解することについて、地方自治法第１８０条第１項の規

定に基づき、議会の議決により指定された市長の専決処分事項として、次のとお

り専決処分する。

令和４年９月３０日

取手市長 藤 井 信 吾

損害賠償の額を定め和解することについて

地方自治法第９６条第１項第１２号及び第１３号の規定により、補助金交付事

務における加算額の算定に際して発生した損害について、次のとおり賠償し、和

解するものとする。

１ 相手方 （住所）○○○○○○〇○○〇

（氏名）○○○○○

２ 事案の概要

令和４年度の取手市わくわく取手生活実現事業補助金の交付事務において、同

補助金における加算額の算定に際し、本来は不要であった住民票除票の写しの取

得及び過大交付となった補助金の返還の手続をさせることとなったものである。

３ 損害賠償額 ２，７４０円（過失割合 市１００：相手方０）

議案第５９号 令和４年度取手市一般会計補正予算（第１０号）

質疑通告一覧表

令和４年第３回臨時会

質疑

順位
質疑者 質疑事項 質疑要旨

議案書の

ページ

１ 根岸裕美子

議 員

生活応援商品券事業に要

する経費について

１ プレミアム付き商品券取扱い登録店

舗と新規登録店舗で使用可としている

が、店舗登録しなくても、市内のどの

事業所でも使えるようにすることは検

討したか

２ 大規模店舗、小規模店舗とも使用で

きるとしているが、小規模店舗に絞る

ことは検討しなかったのか

議案書Ｐ８

２ 落合信太郎

議 員

住民税非課税世帯等に対

する価格高騰緊急支援給

付金給付事業に要する経

費について

１ 家計急変世帯をどのように把握して

いるか

（１）200世帯の見込み数の算出根拠

（２）申請項目

（３）申請期間

２ マイナンバーカードは利用できない

のか

議案書Ｐ５

生活応援商品券事業に要

する経費について

１ 大規模・小規模共通にした理由

２ 12月の初旬に届くのか

３ 商品券の郵送について単身世帯など

受け取れない場合の対処は

議案書Ｐ８